collibusque circumdata ita inexpugnabilis efficitur, ut nullis egeat vallis vel propugnaculis. Menibus eciam validissimis invincibilibusque turribus ac fortaliciis ita circumsepta, ut quoscumque hostium eciam maximos impetus facilime contemptui ducat. Valetudini eciam (que inter bona a philosophis connumeratur) urbem illam indubitato convenientissimam ex animi sentencia dicere velim; non enim pestiferi venti, non tetre ac scenole<sup>1)</sup> paludes, sed apprica loca et verna clemencia temperata: colles clementi et castigato vertice exurgunt; salubiores ex collibus quam usquam gencium aque profluunt; non gravis estas, non morbosus autumnus, sed ut Marronis tuba decantat<sup>2)</sup>: «Largos<sup>3)</sup> hic campos ether (et) lumine vestit purpureo solemque suum, sua sydera norunt». Invenire licet plerasque urbes singulari quadam dote conspicuas: Sicilia mellis suavitate laudatur, Arabia plantarum odoribus felix censetur, thure Sabei, messibus Gorgana<sup>4)</sup> insignis habetur. Hec autem urbs est, cui tanquam Pandore Dii omnes (ut ad poetas configiam) singuli bona singula dederunt. Non enim facile expresserim, quam innumeris a natura dotibus exornata sit; quoniam voluptati et fructui simul semper presto esse videatur. Singule namque istius soli partes ea celi salubritate ac loci commoditate ita temperate sunt, ut nihil quod mortalium corpora labefactet illinc exurgere queat. Validissimum eciam eius rei argumentum hoc est, quod hec urbs habet senes, qui vita per quatuor Saturni cursus<sup>5)</sup> bene valentes et animo et corpore funguntur atque ad ultimum humane nature finem sanitatem ipsis morigera perveniant, ut Acastum<sup>6)</sup> aut Nestorem (quoniam diuicius eos vixisse hystorie recensent) illic fuisse et hac aeris temperancia se tamdiu sustentasse citissime quis mihi persuaserit. Torrens eciam huiusce urbis suburbana preterfluit civitatique non minimas

<sup>1)</sup> Vielleicht *scevole* = *scævae* oder verschrieben aus *cenoſe* = *coenosae*. <sup>2)</sup> Virg. Aen. VI, 640. <sup>3)</sup> Statt *Largior*. <sup>4)</sup> Statt *Gargana*

<sup>5)</sup> Vgl. Cic. N. D. II, 2: *triginta fere annis cursum suum conficit*; also  $4 \times 30 = 120$  Jahre! <sup>6)</sup> Ovid. Ep. Heroid. 13, 25: *grandevus Acastus*

utilitatis partes impendit, fluentis quoniam suis ab omni sordium ac immundiciarum sentina per tres vicorum ordines ad hospitalis pontem usque strata viarum exonerat, purgat ac nitida reddit, preterea omnem agri planiciem extra superiores partes irrigat, ita quod idem ager quottannis fideli fenore votis colonorum respondens frumenta, legumina, fructus ac singula alia, quibus humanum genus alitur habunde administret. Montana eciam loca, etsi nullis vomeribus aut sarculis domentur, quod frigore torpeant, non mediocriter denique eius urbis inhabitatoribus famulan- tur; ubertim enim ligna suggestunt, quibus hyemis asperitas vincatur ante focum, cum frigus fuerit. Cum igitur ea urbs hiisce copiis exornata prorsusque ex omni parte per- fecta et absoluta esse videatur, ut pene nihil ad orna- tum, nihil ad pulchritudinem ei deficiat, non possum mihi temperare, quin eciam laudes aliquas paucis elegis pro arbitrio meo exponam. Qui elegi versus quamquam infestivi ac nimis subrustici sint, non tamen ab omnibus penitus contemptui duci admodum opto. Nam ut olim qui thura non habebant mola salsa litabant, quique auri penuria laborabant lacte divos placabant, identidem ego, quoniam perquam mediocri ingenio labore, quos possum versiculos edo.

Gemma lucet veluti fulvo cum nectitur auro  
Sic Berna colit Helvetiense solum.  
Huic cedant molles mittentes thura Sabei,  
Atque Arabi cedat terra benigna soli.  
Hic orti Hesperidum et pomaria culta Pheacum,  
Hiis etiam terris arva beata nitent.  
Celso labuntur fluvii de monte perennes  
Atque secant variis culta vireta locis.  
Temperat unda solum et plantas se fundit in omnes  
Letaque delectis terra fovetur aquis.  
Hic viret omnis ager, flores per prata dehiscunt  
Et ridet densis arbor opaca comis.  
Hic picte volucres mulcent concentibus auras  
Et resonat dulci mixtus odore lucus.  
Non hec thessalicis infecit jugera philtris  
Colchis, nec Circe dira venena tulit.

Non hec Sydonii sulcarunt predia tauri,  
Non hec Lernio sanguine terra madet.  
Non galeata virum seges istis horruit arvis,  
Nec ruit alterno vulnere nata cohors.  
Hic ager, hic terra ferax celumque salubre,  
Atque peregrinis comoda multa viris.  
Dum mare delphinos, dum celi clara tenebunt  
Sidera, dum gratas tellus dabit humida fruges,  
Dum genus humanum sua deget secula terris,  
Splendor erit toto Bernensium celebrior<sup>1)</sup> evo.

Fontem preterea preciosissimum circaque eumdem pro iure reddendo tribunal mirabili celatura (ut hominibus miraculo uideatur) in foro habet; inde aggerem prealtum ea parte qua Friburgum itur munitissimum Ödlandie oppidum, meniaque ibidem spissa, sublimia viridariaque optima arboribus consita, turresque fortissimas, ad bellum promptissimas videmus; edes civium ample, comodose<sup>2)</sup> nec nimium depresso fenestre, que undique vitree perlucent in domibus; multa et munda supellex; siccoque pede ad omnem ferme urbis partem pluviali hyemalique tempore Bernenses sub testudinibus ambulare poterunt, quod quidem talismodi urbi nedum mediocriter, sed maxime conducit, pro foro rerum venarium habendo censemur; pretoriumque superbissime ornatum quis non pocius admiretur, quam laudet, et obstupescat, quam credit? Equorum iumentorum et omnis generis capacia stabula in ea urbe sunt, tectaque omnia latere conteguntur. Celle vinarie spaciose profundeque sunt; platearum lautissimarum solum stratum lapide duro, ut neque plaustrorum rotis facile conteratur. Scio (amplissima prestantissimaque Berna) te nunc tacite admirari, quod inter eminentissima tua preconia illud pretermittam, quod nequaquam negligendum est, sed et omnium et, mea quidem sentencia, primis semper laudibus preferenda<sup>3)</sup>, scilicet illa preclara Martis domus,

---

<sup>1)</sup> Wohl eher *celebris*, des Metrums wegen. <sup>2)</sup> Statt *commodate*.  
<sup>3)</sup> Statt *preferendum*.

dominii tui tutissima et firmissima spes, in qua armamentorum, telorum diversa genera, tot bellorum machine, tot enea serpentinaque tormenta reposita sunt, quam tu, sicuti bellicosissima, longe amplius maioribus tuis in Burgundorum bellis contra Karolum gestis auxisti, ornasti hodieque amplificas. Hinc ocium et quies, hinc tuti securique lares, hinc civitatis salus et custodia, hinc populorum presidia et ulciones, urbium conservaciones et eversiones, hinc sanguine et iusticia partum dominium viget, hinc hostibus terrorem incutis, hinc exteris nacionibus pro vestro libitu frenum imponitis, hinc eciam, ubi res urget, turbulentissimus belli furor totusque Mars in aciem accedit<sup>1)</sup>), hinc denique omnis laus, omnis gloria, dulcissimum rerum gestarum...<sup>2)</sup> proficiscitur, et unde urbi tot gloriosissime victorie parte sunt. Ut in dies magis magisque augeas immortale decus votis susceptis perpetuo deprecamur, ut et tibi glorie immense nobisque saluti optatissime vergatur. Multe enim vero valles dominio eorum subiecte circa talismodi urbem sunt. Frutigen, ubi divi Vespasiani imperatoris romani (ut nonnulla antiquorum annalia testantur) arx (a qua ortum traxisse dicitur) cernitur (!); Haslacus, deinde Sanen ac Sibental, pascuorum feracissime valles, ex quibus eciam lanificas habent officinas; eapropter accolae ut plurimum commerciis magis quam agriculture operam dant. Bernenses eciam mulieres pre ceteris ad fecunditatem et liberorum educationem valent. Viri autem rerum bellicarum studiis ac mercimoniis invigilant, Gallias omnes percurrentes, unde fit, ut pre ceteris peccuniis argenteisque vasis ac clenodiis, chrateris paterisque habundant et multis in urbibus et honoribus et diviciis clarissimi habeantur. Adeo vero bellicarum rerum studiis ceterisque officinis sese dederunt ut vincendi bellandi studio omnem ferme provinciam laci Lemanni, Allobrogum Lausannensemque, in bello adversus Karolum Burgundionum ducem obtinuerint. In

---

<sup>1)</sup> Statt *ascendit*. <sup>2)</sup> Fehlt vielleicht: *pretium*.

ea sunt eciam religiosorum monasteria opulenta; amplissimum ditissimumque pauperum hospitale urbem huiusmodi ingredientibus per pontem Are fluvii occurrit. Ipsique Deo maximo optimoque divo ac martiri Vincencio templum dicatum et amplum et splendidum, secto lapide constructum, prospicitur, admirabili turris edificio perlucidum et columnarum ordinibus admirandum, in quo tot triumphalia in eo pendencia manipla ac vexilla in Burgundionum bellis parta videre pulchrum est. In eo templo sanctorum plurime et preciosae reliquie, argento, auro gemmisque vestite; huiusce templi aliorumque ingens ornatus divesque suppellex. Consulatus huiusmodi urbis minor viginti quatuor eligitur, maior autem ducentis senatoribus illustratur; tum iudex ex hiis, qui urbis caput est, scultetus alias dictus. Primus namque ex oppido Friburg Brisgaudie ex familia vetustissima dictorum Status<sup>1)</sup> a Berchtoldo duce fuit datus, qui iuri reddendo preisset; deinde urbis questor, qui bursarius apud eam urbem est dictus; tum primipilacius, qui banerium in bellis ferre consuevit, qui cum ad bella proficiscitur ultra duodecim armipotentium milia secum ductat. Et quamvis Berna ea potestate qua<sup>2)</sup> de Kyburg comites Berchtoldo sine liberis decedenti sicuti veri heredes successerint, damnosa sustinuerit bella, intra extraque muros exigue fuerit potencie, conplusculique eo tunc essent, qui eius libertatem subvertere annixi sunt, tamen nunc liberrima optimisque instituta moribus legibusque adeo crevit, ut iam extra muros viginti ferme comitatuum potentissimorum domina sit. Comites profecto et barones Ödlandie minorisque Burgundie, qui eam urbem subvertere nitebantur, non ab re apud nos enumerare decrevimus: Comites de Kyburg, comites . . . .<sup>3)</sup> de Nüwenburg, Rudolfum et Ulricum comites de Nydow, Rudolfum et Heimonem filium eius de Muntinach, Udalricum de Stras-

---

<sup>1)</sup> Theto v. Ravensburg! <sup>2)</sup> Soll wohl eher heissen: *ea tempestate, quam.* <sup>3)</sup> Unleserlich; vielleicht eine Abkürzung von *novi castri*.

berg, Rudolfum de Uffhusin, Udalricum aliosque de Thun, Rudolphum et fratres eius de Brandies, Lutoldum de Sumiswald, Johannem de Strettlingen, Ulricum de Langenstein, Berchtoldum de Petirlo<sup>1)</sup>, barones, qui communi sensu eam urbem coegerunt, ut in comitatum<sup>2)</sup> de Kyburg manus se traderent; sub quibus aliquamdiu gubernati expost in quodam cum Sabaudiensibus comitibus bello pro parte comitum de Kyburg a Bernensibus feliciter preclareque gesto ab eisdem de Kyburg comitibus omnimode libertati donati.<sup>3)</sup> Multis deinde annis preclarissimis facinoribus efulsit omnium hostium vicinorum dominia obtinendo, quod cum premencionati comites ac barones viderent, rebus suis diffisi quemdam de Cussino comitem, pro tunc in Francia armipotentissimum, ex filia nonnulla quondam Rudolfi regis Hasburgensis natum, sicuti verum Ergaugie heredem cum quinquaginta Anglicorum Pictorumque milibus equitum armipotentum Bernam diripere autumantes in id bellum asciverunt. Quibus Bernenses cum federatorum auxiliariis in suis confinibus occurerunt totamque eorum expedicionem (ut vix belli istiusmodi nuncius relinqueretur) trucidarunt. Hiis felicissime gestis postea et precipue iam etate nostra in Burgundionum bellis adversus Karolum eorum ducem opibus rebusque ornamentis adeo amplificata fuit, ut ceteras Helveciorum urbes reipublice magnificencia, aspectu, virtute, edificiis excelluerit. In ea urbe ipsa compluscula nobiles preclareque familie continentur, de Bubenberg videlicet, de Erlach, de Diesbach, de Stein, de Ringoltingen, de Wabren, de Palm alieque, quas enumerare labor esset, quarum Hercule, prudencia, magnanimitate virtuteque Berna prestare videtur per multosque annos mirabile<sup>4)</sup> sortita est.

Nihilque magnificencie huic ipsi urbi deesse videtur, si gymnasium (preter omnia alia preconia eam prelustriorem redderet) haberet<sup>5)</sup>; quod quam utile, quam honestum, quam

---

<sup>1)</sup> Für Piterlon (Pieterlen). <sup>2)</sup> Statt *comitatum*? <sup>3)</sup> Verwechslung von Kyburg mit Savoy. <sup>4)</sup> Vielleicht ist *nomen* ausgefallen. <sup>5)</sup> Vor *preter omnia* ist wohl *quod* zu ergänzen.

neccessarium, quamque facile esset vestre urbi, o viri Bernenses, huius modi gymnasium erigere persuasurus vobis veni. Omnes enim homines quicquid moliantur, aut honoris aut commoditatis aut salutis causa ducuntur. Quid enim vero utilius studiorum varietate in gymnasiis, ubi littere divine, sacri legis divine et humane canones medicineque docentur, vera atque philosophia et communis hominum vita. Quibus quidem solis litteris homines Deum celi et terre plasmatorem colere, equum ab iniquo discernere, cuiuscumque iusticiam facere superioribusque obtemperare, corpora refrenare et vitam iuxta rationem ducere et nedum animarum salutem, sed et corporum sustentamenta<sup>1)</sup>, ubi diversis a provinciis studentes non eris vacui confluunt, per quos opifices, artifices, officinarumque officiales ceterique plebei opulari videntur, qui ad amplificanda vectigalia (que reipublice nervos Cicero esse dixit) necessarii esse videntur. Quibus exploratum habemus, omnia mundi imperia ac regna, omnes prelaciones, omnes denique principatus secularium spiritualiumque in solo sapientum presidio gubernari posse. Quis, Herkle, Grecis aut Persis Babilonisque<sup>2)</sup> imperia dedit? quisve Romanis totum ferme orbem subiecit et in solida pace gubernavit? nemo quam sacrarum legum et litterarum tradidores. Quis item nostro evo prelacionis apicem ascendit, qui gymnasiis operam non navaverit? Etsi utilitatem (integerrimi viri Bernenses) non magnipenderitis, necessitatem attendite. Interroget quis, ubi videlicet extra gymnasia sacre exponuntur littere, ut hereticis et fidei emulis resistere valeatis, ubi legum intelligencia aperiatur, ut cuicumque jus suum tribuatur, ac tandem vera philosophia reperiatur? Quibus modico cessantibus tempore nostra prudencia periret tota hominesque in feras bestias et regna in latibula latronum verterentur. Ideo cum res publica religioque nostra deficiunt, ad studia generalia

<sup>1)</sup> Fehlt ein Verb. etwa *discunt, dignoscere docentur*, oder so etwas.

<sup>2)</sup> Für Babiloniis.

recursus ultimus habetur. Hiisce utilitatibus necessitatibusque (fortissimi viri Bernenses) moveri vos velim; cum filii vestri per scienciarum haustum doctrinarumque seminarium prudentes providique fierent, tum facti disciplinarumque omnium periti reipublice vestre apprime conducere videntur. Disponite ergo apud urbem vestram doceri artes, cuiusque professionis vigere studia, ut vicini doctrinarumque famelici in tota federatorum terra in vestra urbe veniant ipsorum ut aviditatibus satisfiat, ne ad investigandas disciplinas peregrinas naciones expetere, alienis in regnis mendicare atque suum exteris dare compellantur. Bonum autem hoc reipublice futurum intendimus; consiliarios sane vestros non sine magnis meritis et laudibus ad servicia vestra ex gymnasio vestro vocaretis; codices legum (viri Bernenses) animo volutate . . . . .<sup>1)</sup> ubi habetur, quod docti, qui in gymnasiis plantantur, dirigunt ambiguas causas, defensionisque viribus in rebus sepe publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, et non minus reipublice provident, quam si preliis et vulneribus patriam parentesque salvarent. Nec enim solos vestro imperio militare credatis illos, qui gladiis, clipeis thoracibusque rempublicam defendere nituntur, sed eciam doctos prudentesque viros (si quos in gymnasio vestro educaretis) preclarissimis milicie titulis apud vos militare autemetis. Militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis munimine causas defendunt. Videmus omnia sane orta occidere auctaque senescere (ut verbis Salustii utamur), virtus tamen clara eternaque habetur.

Quid (o cives Bernenses) usquam felicius, quid decen-  
cius, quidque decorum magis apud mortales umquam fuerit,  
quam, ne vitam silencio transirent, famam nominis aut  
preclari facinoris aliquid peracte vite nobile monumentum  
(quo Diis immortalibus similiores essent) post decessum  
relinquere? Quo mihi rectius esse videtur, vos, quibus

---

<sup>1)</sup> Unleserlich.

corporis virium satis abunde est, ingenii atque artis bone magnopere gloriam querere, et, quoniam vita ipsa qua fruimur brevis est, memoriam vestri quam maxime longam efficere. Quid autem, viri primarii, famam illam bonam ac gloriam usque permansuram amplius efficere posset, quam si bonarum arcium studiis vel ad mentes excolendas urbs vestra munitissima foret, quamque, uti in ceteris industrie ac probe, ita in litterario gymnasio erigendo celebritatem nominis vestri firmissimam et perpetuam efficere conaretur? O quantum urbis vel pace vel bello presidium, vallorumque fortissima municio, nullo aut machinis aut tormentis evo ruitura, ferrum duricia superans, adamante solidior et furibundi Aiacis clipeo septemplici validior, scita magni prudentissimi Ulixis eloquencia efficacior, qua menia nullis expugnanda militibus tutarentur, errorum tela acerrima vitarentur, viciorum hostes sevissimi turribus arcerentur!

Quare, tametsi vos deceret litteris ac doctrina non cedere quibus vos constat terori esse, utilissimum tamen censeo vestra in urbe studio sapientie domicilium erigere, multum profecto vestris et liberis et posteris conducturum; vestra quippe, qui patres estis, interest, ut liberi vestri istic potissimum discant, ubi severitatem parentum vereri cogerentur; ubi enim jucundius quam in patria, aut continencius viverent, quam sub oculis parentum, aut minore sumptu quam domi? . . . . .

(Il manque ici un feuillet qui a été arraché. Gremaud).

. . . . aut maius aut illustrius extitisset, id vestre munificencie quam liberalissime et multo alacrius obtulisset, sed ut Arthaxeres (attestatum Plutarcho suis in Appotegmatibus)<sup>1)</sup>, prestantissimus rex Persarum, dicere solitus erat, non regale minus atque humanum est in ipso rege et principe accipere parva munuscula, quam ingencia munera elargiri, non solum noscimus, ea vos esse altitudine, ut longe maiora sitis soliti referre, quam acceperatis; nam qui sua

---

<sup>1)</sup> sic, statt *apophthegmatibus*. Plut. Opp. Reiske. T. VI, 657.

dat largo<sup>1)</sup>, non dat, sed fenerat illi, semina pauca iacit,  
commoda multa metet. Pro mea erga vos fide a me poscitis<sup>2)</sup>,  
at<sup>3)</sup> equo animo feratis, vos ipsos amem, vos colam, vos  
admirer, et me, qui unice vos veneror quam maxime, com-  
mendatum habeatis velim, quandoquidem vestra causa ac  
gracia factum est, ut hanc vobis vestre<sup>4)</sup> topographiam  
ad vos, quamquam rudibus verbis, prout ingenii mei me-  
diocritas tulit, proscripserim. Dicant igitur cuncti, pro-  
clament universi, Dii Bernam perpetuent cuncta per secula  
letam, ymmo et vos, cives Bernenses armipotensissimos,  
optimus maximusque Deus conservet, ut vobiscum una  
sublatis bellis possimus congaudere ad laudem omnipotentis  
Dei ac vestri nominis gloriam sempiternam. Amen.

Hec sunt, que mihi, Heinrico Gundelfingen, arcium  
et philosophie magistro, studii Friburgensis collegiato  
Beronensis ecclesieque canonico minimo, de urbe  
Bernensi armipotentissima in mentem subiere anno  
Dni M CCCC° LXXXVI° duodecimo Kalendas octobris.

---

Peter Ristler, welchem die vorstehende Topographia zu-  
geeignet ist, war der Sohn des Schultheißen Peter Ristler und  
seiner Ehefrau Klara Hechler. Er wurde dem geistlichen Stande  
gewidmet, und ist darin zu hohen Ehren und einem gewissen  
Ansehen gelangt. Probst zu Zofingen und nachwärts Stifts-  
dekan zu Bern, wurde er mehrmals zu auswärtigen Gesandtschaften gebraucht, wie 1481 an den Papst (worauf Gundel-  
fingen eine Anspielung macht) und 1489 an den König Karl VIII.  
von Frankreich. Sein Tod erfolgte 1492 und mit ihm oder  
mit seinen Brüdern scheint das Ristler'sche Geschlecht erloschen  
zu sein. (v. Rödt. Twingherrenstreit, Einleitung S. 13.)